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Abstrakt:

Bakalářská práce zkoumá vliv tance na jedince v adolescentním věku. Cílem práce bylo

uskutečnění intervenčního tanečního programu a ověření jeho psychických a fyzických

účinků na vybranou skupinu. Tohoto výzkumu se zúčastnilo 25 studentů maturitního

ročníku Gymnázia a obchodní akademie Mariánské Lázně. Před započnutím programu

byli studenti testováni pomocí Iowa-Brace testu, testu rovnováhy na kladince, Jacíkova

testu, dotazníku Poms a testu vybarvováním postavy. Dále jim byl změřen krevní tlak a

rozdán mnou vytvořený dotazník. Intervenční program probíhal 4 měsíce a byl

zakončen veřejným vystoupením v podobě předtančení na jejich maturitním plese. Po

ukončení intervenčního programu prošli studenti stejnou sérií testů jako při vstupním

měření, vyjma dotazníku vlastní konstrukce. Vyhodnocením výsledků bylo prokázáno,

že došlo k zlepšení hodnot u všech testů a byly tak potvrzeny výzkumné předpoklady.
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Abstract:

Bachelor thesis examines the impact of dance on adolescents. The goal of this work

was a realization of dancing intervention program and verifying its psychological and

physical effect on the selected group. This research involved

25 senior students from High School and Business College Marianske Lazne. Before the

start of the program, students were tested using the Iowa-Brace tests, test of balance on

beam, Jacík´s motoric tests, Poms questionnaire and the test of coloring characters. In

addition, their blood pressure was measured and an author-made questionnaire was

given them for filling in. The intervention program was carried out for four months and

culminated with a public performance as a dance show in their prom. After completion

of the intervention program students underwent the same tests as before, with the

exception of the questionnaire. The evaluation of the results showed that there was

an improvement in all the tests and thus the research assumptions were confirmed.
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1 ÚVOD

Dnešní moderní svět nabízí mnoho možností k tělesnému pohybu a tvořivé činnosti.

Každý, kdyby chtěl, si může najít aktivitu, která by odpovídala co nejlépe jeho časovým

dispozicím, schopnostem, zvyklostem a tělesné konstituci. I když tyto možnosti jsou,

jejich dostupnosti využívá jen málokdo. Zvláště lidé z větších měst žijí v představě, že

pro vykonávání pohybových činností je třeba mnoho finančních prostředků a

značkového oblečení. Většina moderní civilizace si pod tělesným pohybem přestaví

fitness centrum, sportovní hřiště, tělocvičnu a zpocená těla uzavřená na malém prostoru.

Z povědomí lidí vymizel přirozený tělesný pohyb, který je lidskému organismu

nejprospěšnější. Zahrnuje chůzi, běh, manuální práci na čerstvém vzduchu, spontánní

pohybové reakce, které jsou typické zejména pro děti aj.

Pod kreativní činností je často těžké si vybavit konkrétní věc a činnost. Jedná se však

o naprosto běžné věci, které zvládne každý, pokud k tomu má chuť a čas. Je to psaní

milostného dopisu, práce na zahradě, vaření, tvůrčí vyřešení problému či večer s přáteli

při společenské hře aktivity. Je to vše, co je člověk schopen vytvořit pomocí vlastní

fantazie a práce. Jde o vynalézavost a originalitu – schopnosti, které jsou dnes velice

žádané. Pokud spojíme tvořivost a tělesný pohyb, dostaneme tanec.

Tanec je komunikační prostředek, který ruší i zdánlivě nepřekonatelné bariéry mezi

lidmi. Má mnoho podob a stylů a každý si může vybrat ten, který jeho charakteru

vyhovuje nejvíce.

Již od čtyř let jsem se věnovala tanečnímu pohybu všech možných stylů. Od

jazzbalettu, krasobruslení – tanci na ledě, přes moderní gymnastiku až ke

společenskému tanci. S aktivním tančením jsem přestala ve 14 letech. Během mého

života s tancem jsem si všímala mnoha věcí, které tanec přináší svou koncepcí lidskému

organismu. Od prostorové orientace, rovnováhy, tělesné koordinace, až k zjištění, že mi

tanec výrazně pomohl v oblastech sebepoznání a sebevědomí v době dospívání. Po

absolvování tanečních ve druhém ročníku střední školy jsem si uvědomila, že je tanec

přístupný a pochopitelný pro všechny bez výjimky, pokud je zvolen vhodný přístup, typ

výuky a pokud je student k tanci motivován a tančí dobrovolně. V této souvislosti mě

zajímalo, zda je možné v krátké době naučit skupinu netančících mladých dospívajících

lidí i taneční choreografii, která bude náročnější na rytmus, výraz i skupinovou

synchronizaci. Dále jsem si položila otázku, zda bude mít výuka takového tance vliv na
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jejich fyzické zdraví, zvláště jakým způsobem ovlivní tělesnou koordinaci a zda jim

tanec změní, popřípadě vylepší, i nahlížení na sebe sama po tělesné i psychické stránce.

Tyto domněnky jsem se rozhodla ověřit ve své bakalářské práci, která je zaměřená na

vliv tance na psychické a fyzické zdraví adolescentů.

V úvodu práce vymezuji tanec podle definic, které vytvořili odborníci v tanečních

oborech. Další následuje definice zdraví z hlediska fyzického a psychického.

Samostatnou kapitolu tance věnuji historii tance, protože byla významnou součástí dějin

lidstva, v nichž měl tanec podstatný vliv na lidské chápání a rozvoj kultury naší

civilizace. Následuje kapitola věnovaná problematice adolescence se všemi specifiky.

Další kapitola řeší tanec z hlediska umění, neverbální komunikace a kultury pohybu.

V praktické části jsem se věnovala psychickému a fyzickému dopadu čtyřměsíčního

intervenčního programu na zkoumané adolescenty. Intervenční program byl v podobě

nácviku maturitního předtančení, které bylo zakončené veřejným vystoupením na jejich

maturitním plese. Programu se zúčastnilo 25 studentů maturitního ročníku Gymnázia a

obchodní akademie v Mariánských lázních. Nácvik probíhal v tělocvičně gymnázia a

v tanečním studiu Wanted. V další části se věnuji vyhodnocení získaných dat a diskuzi

k nim, nechybí ověření výzkumných předpokladů a závěr.

Podklady pro práci jsem čerpala z knih především v českém jazyce. O této

problematice zatím mnoho publikací neexistuje a část použitých publikací je staršího

data vydání. Elektronické zdroje byly použity minimálně.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Definice tance a zdraví

2.1.1 Tanec

Tanec má mnoho podob, a proto se nedá jednoduše definovat. Jedna z možností jak

přiblížit princip tance, je definovat jeho hlavní charakteristiky „Prvním znakem tance je

pohyb lidského těla, rozumíme jím také taneční postoj, pózu. Každý pohyb není ovšem

ještě tanečním pohybem. Taneční pohyb je pohyb rytmický. Tanec si z nesmírného

množství pohybů některé vybírá, upravuje je, stylizuje, pohyby dostávají určitý smysl,

určité umělecké zaměření“ (KRAPKOVÁ, ŠOPKOVÁ, 1991, s. 4).

Další možností jak chápat tanec, je brát jej jako prostředek k fyzickému uvolnění.

Nahromaděná, zvláště negativní energie může být zdrojem nejrůznějších nemocí.

V dnešní uspěchané době dochází k nadměrné excitaci nervové soustavy. Během dne

získá člověk nepřeberné množství často nepotřebných informací, se kterými se tělo

musí vypořádat a zpracovat je. Tanec je komunikační prostředek využívající pohybu

těla, který ideálně spojuje tvořivost a fyzickou činnost. Během tance dochází k uvolnění

napětí, bloků i nejrůznějších emocí. Jedná se o společensky akceptovanou a přijatelnou

formu fyzické a psychické očisty (PAYNE, 2011).

V knize Čížkové můžeme dále nalézt definice tance dle:

 Hannaové, která označuje tanec jako „lidské chování komponované z rytmických a

kulturně zakotvených sekvencí neverbálních tělesných pohybů, které se liší od jiných

motorických aktivit. Tento taneční pohyb má svou specifickou hodnotu a hodnotu

estetickou. Každý tanec má záměr. Může jim být primárně pohyb, tj. kreace pomíjivého

kinetického obrazu, ve kterém splývají koncept (taneční myšlenka), proces (vedoucí

k tanečnímu představení), médium (tělo jako nástroj) a produkce (taneční představení)“

(ČÍŽKOVÁ, 2005, s. 31).

 Bartenieffové, která vymezuje tanec jako „neverbální prostředek emocionálního výrazu,

který vede k radosti z tělesné pohybové aktivity“

(ČÍŽKOVÁ, 2005, s. 32).

 Kefen popisuje tanec jako „umění, které zobrazuje stav mysli pomocí uspořádaných


[…]


společenskou situaci, věk ani pohlaví. Tančit se dá i při nemoci. Je to způsob k získání

fyzické a duševní rovnováhy. Tento pohyb je plný radosti, která na člověka neklade

zátěž drilu a povinnosti. Každý si může najít jeho formu, kterou právě jeho tělo a duše

potřebují, a proto oslovuje velkou část populace. Hlavním cílem mé bakalářské práce

bylo zjistit, do jaké míry a jakými účinky, tanec ovlivňuje zdraví adolescentů na

psychické i fyzické úrovni.

V teoretické části jsem přiblížila historii tance, dále jsem se věnovala specifikům

adolescentního věku. V následující kapitole popisuji tanec jako významný prostředek,

který umožňuje sebevyjádření a podporuje pozitivní vnímání sebe sama. Odstraňuje na

první pohled nepřekonatelné bariéry a je tak výborným komunikačním prostředkem na

neverbální úrovni. Tanec ovlivňuje rozvoj motorických funkcí, především koordinaci

pohybu.

Tato skutečnost se mi potvrdila i při mém výzkumu, který jsem uskutečnila

prostřednictvím intervenčního tanečního programu, jehož dopad na studenty byl ověřen

sérií testů uskutečněných před a po započnutím programu. Byly použity Iowa – Brace

test, test rovnováhy na kladince, Jacíkův test obratnosti, dotazník Poms, test

vybarvování postavy. Dále byl probandům rozdán mnou vytvořený dotazník a měřen

krevní tlak. Výzkumu se zúčastnilo 25 studentů maturitního ročníku Gymnázia a

obchodní akademie Mariánské Lázně. Z výzkumu vyplývá, že tanec ovlivňuje obě

zmíněné složky zdraví člověka. Z hlediska fyzického zdraví bylo zjištěno, že tanec

významně zlepšuje kloubní flexibilitu, orientaci v prostoru a výbušnost dolních

končetin. Celková tělesná koordinace prošla během čtyř měsíčního programu velkým

vývojem. Významnou složkou koordinace, kterou tanec ovlivňuje, je rovnováha.

Ačkoliv již při prvním měření prokazovali studenti, že disponují rovnováhou na velice

dobré úrovni, po intervenčním programu byly rozdíly naměřených hodnot patrné.

K zlepšení došlo i v oblasti fyzické kondice, kterou měli, jak ukázalo první měření, na

podprůměrné úrovni. Po stránce psychického zdraví, došlo především k zlepšení

v oblasti vnímání svého fyzického těla. Tancem lze vyjádřit veškeré procesy, které se

v nás odehrávají. Můžeme tak vyjádřit vědomé i nevědomé pocity, nálady a myšlenky,

které jsou pak bezprostředním obrazem vlastního já. To bývá často zahaleno do

nejrůznějších společenských rolí, osobních zvyků, charakteristik a ega. Tanec zvyšuje
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úctu k vlastní osobě a tím dává prostor k osobnímu rozvoji na všech úrovních. Pokud

člověk získá respekt sám k sobě, může pak porozumět, respektovat a podporovat své

okolí.

Vzhledem k tomu, že v mé bakalářské práci byly potvrzeny všechny výzkumné

předpoklady a účinky tance jsou zjevné, doporučila bych do školní výuky zařadit

taneční výchovu jako přirozenou součást tělesné výchovy.

Fyzické a duševní zdraví tvoří celek, který nelze rozdělovat. Cílem je nalézt

optimální rovnováhu a tu se naučit udržovat. Jednou z možností je k tomuto nastolení

rovnováhy využít tanec, který má v moci léčit tělo i duši.
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Příloha 5: CD-R se záznamem maturitního vystoupení (dostupné také z:

http://www.youtube.com/watch?v=ybzpf6zFBqc)

http://www.youtube.com/watch?v=ybzpf6zFBqc

72

9.1 Příloha 1 Obrazová předloha Iowa-Brace testu
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Obrázek 5 - cvik č .5
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Obrázek 9 - cvik č. 9
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9.1 Příloha 2 Předloha dotazníků POMS

76

77

9.1 Příloha 3 Test vybarvování postavy
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9.1 Příloha 4 Dotazník vlastní konstrukce

Dobrý den,

Jmenuji se Klára Blažková a jsem studentkou bakalářského studia pedagogické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor Výchova ke zdraví. Od čtyř do

třinácti let jsem se aktivně věnovala tanci, proto jsem si jako téma své bakalářské práce

vybrala „Tanec a jeho vliv na psychické a fyzické zdraví adolescentů“. Ráda bych

tímto dotazníkem zjistila, jaké máte dosavadní zkušenosti s tancem a jakou roli ve

vašem životě hraje. Údaje v něm jsou anonymní.

U každé otázky je jen jedna možná odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Vámi zvolené odpovědi, prosím, označujte čitelně - zaškrtnutím.

Děkuji Vám za spolupráci.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena b) muž

2) Jaká je velikost města nebo obce, ve které žijete?

a) do 3.000 obyvatel b) 3.000 – 30.000 obyvatel c) nad 30.000 obyvatel

3) Máte možnost v místě svého bydliště tanečního vyžití?

a) ANO b) NE

4) Jak často chodíte večer do klubů, za účelem jít si zatančit?

a) 1x měsíčně b) 1 nebo vícekrát týdně c) nikdy

5) Potřebujete k tomu, abyste šli tančit na taneční parket požít alkohol?

a) ANO b) NE

6) Chodíte momentálně do nějakého tanečního kroužku nebo souboru?

a) ANO b) NE

7) Absolvovali jste během studia na střední škole výuku v tanečních kurzech?

a) ANO b) NE c) ANO

více než jednou

8) Chodili jste někdy během svého života do organizovaného tanečního kroužku nebo

souboru?

a) ANO b) NE