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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

„ Tanec a jeho vliv na psychické a fyzické zdraví adolescentů“

Předpokládaná práce posluchačky (autorky) Kláry Blažkové je zaměřena na tanec a jeho

vliv na psychické a fyzické zdraví adolescentů – studentů maturitního ročníku Obchodní

akademie v Mariánských Lázních.

Bakalářská práce je členěna uváženě a přehledně.

Teoretická část má 39 stran, výzkumná 27 stran a přílohy obsahují 8 stran.

V teoretické části se posluchačka velmi zdařile vyjadřuje k projektu celé bakalářské práce

včetně osobních zkušeností a včetně didaktických zkušeností.

Posluchačka má vysoce aktuální pohled na danou problematiku, což je patné ve velmi

dobré orientaci v odborné literatuře.

Ve výzkumné části jsou charakterizovány cíle a realizace celého výzkumného záměru

včetně zjištění zda předpoklady budou kladně akceptovány.

Celá bakalářská práce a její náplň je vysoce angažovaná včetně vědomostí a vhledu

autorky do dané problematiky.

Výsledky a jejich přehled zejména v závěrech práce jsou velmi zajímavá a podnětná

zjištění a vypovídající přílohy jsou velice pěkné a přehledně zpracovány včetně přiložených

CD- Bakalářská práce 2013, tak

CD – Příloha č. 5 maturitní předtančení – Mariánské Lázně a umožnují tak náhled (VHLED)

DO TANEČNÍ TVORBY.

Závěrem konstatuji, že tato práce je velmi důležitou a inspirující. Možno použít jako

studijní materiál pro obor výchova ke zdraví.

Bakalářskou práci posluchačky Kláry Blažkové hodnotím jako velmi zdařilou a citlivě

zpracovanou vzhledem k danému tématu.

Závěr:

Předkládaná bakalářská práce splňuje veškeré požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky určené k obhajobě:

1) Uveďte, které taneční techniky a zaměření jsou vhodné pro adolescenty.

2) Jaký význam a dopad má tanec na psychické a fyzické zdraví adolescentů.
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V Českých Budějovicích, dne 2.5.2013
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